Ata da 2ª Reunião Plenária Extraordinária - Fiscalização

realizada em 14 de agosto de 2021

ATA 14/21

1

Às nove horas e trinta minutos do dia quatorze de agosto de dois mil e vinte e um o Sr. 1
Presidente – Dr. Marcos Machado Ferreira – no Novotel Jaraguá, em São Paulo, efetuou a 2
1ª chamada nominal consignando as presenças dos Conselheiros: Dr. Marcelo Polacow Bisson, 3
Dra. Luciana Canetto Fernandes, Dra. Danyelle Cristine Marine, Dr. Adriano Falvo, Dra. 4
Alessandra Brognara, Dra. Cecília Shimoda, Dra. Claudia Aparecida Montanari, Dr. Fábio 5
Ribeiro, Dr. Gustavo Lemos Guerra, Dr. Israel Murakami, Dra. Maria Fernanda Carvalho, Dra. 6
Priscila Dejuste, Dr. Rodinei Vieira Veloso, Dra. Rosana Kagesawa e Dra. Susana Y. B. Herrera. 7
Conselheiro Federal: Antonio Geraldo Ribeiro dos Santos Jr. 8
O Senhor Presidente declarou instalada a 2ª Reunião Plenária Extraordinária - 9
Fiscalização. 10
Convidados: Reggiani Schinatto, Simone Lisot, Fatima Farhat, Eli Cristiano de Meneses, André 11
Luis dos Santos, Marise Conceição Bastos Stevanato, Mauren Estevam, Ana Tarina Alvarez 12
Lopes,  Sebastião Paulo Patrocínio, Ana Paula Sendão, José Ferreira Marcos, Anderson José de 13
Almeida, Rogério Gomes da Silveira, Silvia de Oliveira Santos Cazenave, Kleber dos S. 14
Fernandes, Roberto Tadao Magami Junior, Franklin Gomes Pio, Paulo Aparecido Brandão Pinto, 15
Gustavo Alves Andrade dos Santos, Claudison Martins Costa, Marcelo Sahium Barrionovo, Luiz 16
Fernando Masselli Turini, Erika Ferraresso dos Anjos, Anderson Carniel, Valéria de Maria de 17
Souza Antunes, Marcia de Cassia Silva Borges, Nilsa Sumie Yamashita Wadt, Jonas Moraes 18
Cardozo, Marcelo Fernando Buzanelli, Eloisa Jubram, Wilson Rigoni, Evandro Lucas Yashuda, 19
Luciane Tiburtino da Silva, Rosilene Martins Viel, Giovanni Carlos de Oliveira, Rafael Gomes 20
Mariano, Ana Claudia Camargo Miranda, Marcelle Santos, Daniela Veríssimo, Dirceu Raposo de 21
Mello, Paulo Roberto Riberio de Souza.  22
Dr. Marcos Machado Ferreira destacou a importância da realização da Reunião Plenária de 23
Fiscalização, tendo em vista que as propostas e discussões envolvem a atividade principal do 24
CRF-SP, ou seja, a fiscalização do exercício profissional do farmacêutico em todas as suas áreas 25
de atuação. Saudou o Dr. Sebastião Paulo Patrocínio, Vice Coordenador do Grupo Técnico de 26
Trabalho Sênior, simbolizando o momento de retorno às atividades presenciais, anteriormente 27
totalmente restritas em função da  pandemia causada pelo Sars-cov-2. Informou que quando 28
deliberada a realização da Reunião Plenária de Fiscalização foram solicitadas contribuições aos 29
Conselheiros, Delegados Regionais e Grupos Técnicos. Os itens enviados inerentes a 30
fiscalização serão discutidos nessa data e os itens relativos a ética que foram encaminhados 31
serão contemplados em outra ocasião. Dra. Luciana Canetto saudou a todos os presentes, 32
explanando sobre o fato da reunião ser o primeiro evento presencial que está sendo realizado 33
após o início da pandemia. Contudo, ainda não foi possível contar com a presença de todos os 34

2

voluntários e, portanto, a sessão está ocorrendo de maneira híbrida. Para quem acompanha a 35
reunião online, é possível a participação e esclarecimento de dúvidas, da seguinte forma: 36
membros dos Grupos Técnicos contatar a Dra. Reggiani Schinatto (11-99963-5295), Delegados 37
Regionais a Dra. Simone Lisot (11-99653-7614) e os fiscais o Dr. Paulo Ribeiro de Souza, no 38
grupo de fiscais.  Dra. Danyelle Marini destacou o momento de esperança e recomeço nesse 39
primeiro reencontro, após o período de isolamento social vivido por todos. Observou que foi 40
um ano e meio de crescimento e muito trabalho, amadurecimento e novas experiências. O 41
farmacêutico teve um papel fundamental e teve a oportunidade de se demonstrar para a 42
sociedade. Dr. Antonio Geraldo Ribeiro dos Santos Junior observou que a resolução que 43
modidfica a fiscalização partiu de São Paulo, trata-se de um trabalho em conjunto das 44
comissões e conselheiros. A proposta foi aprovada no mês de janeiro, praticamente na íntegra. 45
Parabenizou a todos os envolvidos, pois mais uma vez São Paulo marcou presença, colaborando 46
com as resoluções do Conselho Federal de Farmácia. Dr. Marcelo Polacow agradeceu a 47
presença de todos, a parceria com a Diretoria do CRF-SP e as contribuições do Conselheiro 48
Federal. Ressaltou que a resolução em destaque moderniza a fiscalização. São momentos de 49
avanço e crescimento para a profissão farmaêutica.  50
1. Dados dados do Departamento de Fiscalização do CRF-SP e implementação da 51
Resolução nº 700/2021 do Conselho Federal de Farmácia.  Dr. Marcelo Polacow 52
apresentou os dados do departamento de fiscalização e o Dr. Paulo Roberto apresentou a 53
implementação da Resolução CFF nº 700/2021, ressaltando as alterações na rotina de 54
fiscalização, principalmente em relação à uniformização de procedimentos de todos os regionais 55
em atendimento ao Perfil de Assistência Farmacêutica (documento anexo a respectiva ata). 56
Dr. Israel Murakami solicitou que os números apresentados sejam depurados por área de 57
atuação, proporcionando dessa forma a possibilidade de visualizar os problemas apontados e 58
consequentemente a discussão das soluções possíveis. Dr. Marcelo Polacow informou que 59
há um projeto piloto envolvendo o setor público, visando exatamente coletar essas 60
informações. A solicitação foi acatada e os dados deverão ser apresentados em Plenária 61
Ordinária. Foi solicitado disponibilizar a apresentação aos participantes da reunião. Dra. 62
Alessandra Brognara fez as seguintes sugestões: 1) Ficha de inspeção – Incluir na Academia 63
Virtual de Farmácia o roteiro de auto de inspeção e elencar os principais pontos críticos na 64
fiscalização do CRF-SP, já que existem novas aréas de atuação. Dra. Danyelle Marini 65
esclareceu que as fichas estão disponíveis no portal do CRF-SP, e as informações são fornecidas 66
no momento dos Juramentos. Relatou ainda que na Academia Virtual de Farmácia consta uma 67
área específica para a fiscalização, contendo mais de 70 (setenta) vídeos explicando como 68
ocorre a fiscalização em cada setor; 2) Áreas não privativas do farmacêutico - Não há 69
regulamentação para os produtos novos, e talvez ocorra a ausência de conhecimento ou 70
direcionamento por parte dos farmacêuticos. Diversos profissionais estão assumindo a 71
responsabilidade por produtos que, em sua opinião e de outros colegas, estão muito próximos 72
de serem medicamentos, produtos de saúde. Portanto, sugere elencar esses novos produtos, 73
em defesa do âmbito farmacêutico, e estudar uma ação a respeito. Dr. Marcos Machado 74
Ferreira solicitou que encaminhe a relação dos produtos para a funcionária Paola; 3) Ressaltou 75
o trabalho que vem sendo desenvolvido pela fiscalização acerca da aproximação com a 76
Vigilância Sanitária, já que a fiscalização não é realizada por farmacêuticos nas áreas não 77
privativas. Descatou a importância do acompanhamento do farmacêutico nas fiscalizações 78
realizadas pelo órgão. 79

3

2. Proposta de Deliberação que trata dos trâmites administrativos de orientação aos 80
farmacêuticos. Apresentação realizada pelo Dra. Daniela Veríssimo. DECIDE: a) Aprovar a 81
proposta, com as alterações solicitadas no artigo 3º e parágrafo 1º, conforme documento anexo 82
a respectiva ata; b) Aprovar o fluxo de fiscalização; c) Encaminhar à Gerência Geral e Gerência 83
do Departamento de Fiscalização para providências. 84
3. Atuação do farmacêutico em radiofarmácia e fiscalização do exercício profissional 85
em Serviços de Medicina Nuclear e Indústria de Radiofármacos. Implementação da 86
Ficha de Fiscalização do Exercício das Atividades Farmacêuticas (FFEAF) em Radiofarmácia. 87
Dra. Ana Claudia Miranda apresentou um breve histórico sobre a atuação do farmacêutico 88
na radiofarmácia, incluindo as regulamentações que regem a prática no país. Dra. Marcelle 89
Santos apresentou a ficha e a proposta de fiscalização nas radiofarmácias. DECIDE: a) 90
Aprovar a proposta e a ficha, com as alterações solicitadas no item 21, 28.1 e inclusão do item 91
25.1, conforme documento anexo a respectiva ata; b) Implementar a nova ficha e rotina de 92
fiscalização proposta; c) Encaminhar à Gerência Geral e Gerência do Departamento de 93
Fiscalização para providências. 94
4. Divulgação da Resolução CFF n.º 661/2018 (Cuidado farmacêutico em Suplementos 95
Alimentares). Dr. Marcos Machado Ferreira informou que a resolução é antiga e não será 96
apreciada no momento pela questão do exíguo tempo. Contudo, os Dra. Priscila Dejuste estará 97
disponível para contato com os interessados sobre o tema. Dra. Priscila Dejuste cientificou 98
que a proposta do Grupo de Trabalho de Suplementos Alimentares nesse momento é divulgar 99
a área de atuação e que a resolução já foi apresentada em Plenário, para os grupos técnicos e 100
fiscalização. 101
5. Revisão de Ficha de Fiscalização do Exercício das Atividades Farmacêuticas 102
(FFEAF) em Farmácia Hospitalar. Apresentação realizada pelo Dr. Rafael Gomes Mariano. 103
DECIDE: a) Aprovar a proposta, com as alterações solicitadas nos itens 6, 6.3, 7, 15, 20.3, 104
24 e inclusão do item “X”, conforme documento anexo a respectiva ata; b) Implementar a 105
nova ficha na rotina de fiscalização; c) Encaminhar à Gerência Geral e Gerência do 106
Departamento de Fiscalização para providências. 107
6. Revisão de Ficha de Fiscalização do Exercício das Atividades Farmacêuticas 108
(FFEAF) em Drogaria. DECIDE: a) Repautar na Plenária Ordinária agendada para o dia 109
13/09/2021; b) Encaminhar à Gerência de Fiscalização e Departamento de Superintendência 110
Geral para providências. 111
7. Aprimoramento no procedimento adotado na apuração de denúncias em 112
estabelecimentos envolvendo o comércio irregular de substâncias/medicamentos 113
controlados pela Port. SVS/MS nº 344/98 e antimicrobianos (verificação de estoque 114
físico / escriturado) – inspeções conjuntas com a autoridade sanitária local. DECIDE: a) 115
Repautar na Plenária Ordinária agendada para o dia 13/09/2021; b) Encaminhar à Gerência 116
de Fiscalização e Departamento de Superintendência Geral para providênias. 117
8. Discussão sobre a atuação concomitante do farmacêutico na fiscalização sanitária 118
em determinado município e o desempenho de atividades farmacêuticas em 119
municípios distintos e em horários compatíveis. DECIDE: a) Repautar na Plenária 120
Ordinária agendada para o dia 13/09/2021; b) Encaminhar à Gerência de Fiscalização e 121
Departamento de Superintendência Geral para providências. 122
Nada mais havendo a tratar o Dr. Marcos Machado Ferreira, declarou encerrada a reunião às 123
treze horas e vinte e cinco minutos e lavrou a presente Ata, auxiliado pela Secretária Paola 124
Almeida Frederico. São Paulo, quatorze de agosto de dois mil e vinte e um. 125

4

Dr. Marcos Machado Ferreira: ___________________________________________________ 126

Dr. Marcelo Polacow Bisson: ____________________________________________________ 127

Dra. Luciana Canetto Fernandes: ________________________________________________ 128

Dra. Danyelle Cristine Marini: ___________________________________________________ 129

Dr. Adriano Falvo: ____________________________________________________________ 130

Dra. Alessandra Brognara: _____________________________________________________ 131

Dra. Adryella de Paula Ferreira Luz: _____________________________________________ 132

Dr. Fábio Ribeiro da Silva: _____________________________________________________ 133

Dr. Gustavo Lemos Guerra: ____________________________________________________ 134

Dr. Israel Murakami: _________________________________________________________ 135

Dra. Priscila Dejuste: _________________________________________________________ 136

Dr. Rodinei Vieira Veloso: ______________________________________________________ 137

Dra. Rosana Matsumi Kagesawa Motta: ___________________________________________ 138

Dra. Susana Herrera: _________________________________________________________ 139